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Abstract: Cooperation between people of different nations has existed throughout

Europe for centuries on an informal basis as borders have shifted and power has found

its way into different hands. During the European integration process of the 1950s, this

cooperation was formalized with the creation of the Euroregions, or cross-border

regions. These regions were formed to promote common interests and cooperation to

counteract barriers and benefit the people residing in the area. The Czech Republic is

currently a member of 13 different Euroregions either exclusively or with multiple

neighboring countries: Poland (7), Austria (3), Germany (4), and Slovakia (2). Of these

13 regions, four – Silva Nortica (Czech-Austrian, 2002), Bílé-Biele Karpaty (Czech-

Slovak, 2000), Silesia (Czech-Polish, 1998), and Egrensis (Czech-German, 1993) –

have been chosen to further evaluate how the creation of Euroregions has facilitated

regional development. This thesis aims to analyze the level of regional development in

the programming periods before and after the accession of the Czech Republic to the

European Union in these four Euroregions through the application of the theory of

learning regions. Then, by applying the three criteria of theory of learning regions to

the four chosen Euroregions, it will determine how the creation of the Euroregions has

facilitated regional development.
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Introduction

In the 1990s, Europe was often described as “a Europe of the regions,” with a

greater emphasis placed on a smaller political unit than that of the nation state. There

are numerous political, ethnic, and cultural identities found within the formal

boundaries of each of the European nations; in some instances, these identities may

differ greatly from the larger national identity. According to John Sallnow (1989, p.9),

the European continent as a whole is “very much a continent of regional identities.”

Formal boundaries within the continent have shifted over the centuries with the rise and

fall of empires and nation states. In recent history, the Czech Republic has been a part

of the Hapsburg Empire, the Austro-Hungarian Empire, the first Czechoslovak

Republic, the Protectorate of Bohemia and Moravia, the second Czechoslovak

Republic, finally taking its current form only in 1993. Other nations have experienced

similar, although not necessarily as dramatic, power shifts.

Despite the changing borders, the location of cities has remained constant. This

is important because they are the center of economic activity, and regardless of the

location of national borders, areas located far away from cities tend to be less advanced

as they provided fewer economic opportunities and had fewer inhabitants. Western

Europe addressed these disparities through the work of the European Communities.

The end of World War II and the beginning of an era of relative stability allowed for

governments and institutions to establish new priorities, such as how to promote peace

and cooperation among nations while eradicating economic and social barriers. These

changes occurred gradually over a number of decades.

Eastern Europe was excluded from the work of the European Community due to

the Iron Curtain. The ideological battle between East and West revealed itself through

strong economic and standard of living disparities. The West became more prosperous

as it integrated, but the East was excluded and fell significantly behind its Western

counterparts. The collapse of the Soviet Union once again allowed for a free Europe in

which citizens were not limited by barriers could move and associate freely with one

another. Change in Central and Eastern Europe occurred more rapidly than it did in the

West, as countries sought to imitate the actions of the West and immediately instituted

economic, political, and social reforms to make up for the lack of development during

the Communist era.

These reforms also incorporated integration measures into greater Europe

through the European Community. While border regions located along the Iron Curtain
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had previously participated in cross-border cooperation, it had been put on hold for

decades. The objectives of the European Community encouraged people to adapt to the

changing circumstances and reestablish relations with their neighboring areas in order

to establish a unified Europe. This included the revival of regional associations and

identities to address economic disparities.

Regions became increasingly important as subnational actors unified by a

common identity and purpose coordinated their efforts for greater effectiveness. Cross-

border cooperation schemes became increasingly prevalent throughout all of Europe as

a means to overcome barriers and encourage development in less prosperous areas. The

Czech Republic participates in 13 cross-border cooperation schemes with its

neighboring countries of Germany, Poland, Slovakia, and Austria. The first of these

regions, Nisa, was established in 1991 between the Czech Republic, Germany, and

Poland. 12 more were established with the last in 2002, Silva Nortica. Four of these

Euroregions have been selected as the focus of this thesis; they are Silva Nortica

(Czech Republic-Austria), Bílé-Biele Karpaty (Czech Republic-Slovakia), Silesia

(Czech Republic-Poland), and Egrensis (Czech Republic-Germany). Four bilateral

cooperation schemes, two with old members states and two with new member states,

were chosen to ensure a consistent foundation for analysis, yet still employ a multi-

perspective approach. The period 2000-2008 was to fully encompass the pre-accession

programming period in 2000-2003 as well as the post-accession programming period in

2004-2006.

This thesis aims to determine the impact that the creation of Euroregions had on

regional development through the application of the theory of learning regions. It is

divided into three sections: first, the research framework is presented; second, the

comparative analysis of the four Euroregions based on the research criteria of the

theory of learning regions is carried out; third, an analysis of these criteria is performed

to determine which criteria had the greatest impact on regional development.

Review of the Literature

There have been numerous studies conducted on all aspects of regions, with a

growing number since the introduction of new regionalism in the 1980s. The European

Union, specifically the Committee of the Regions which provides the perspective of

local and regional authorities, has published studies and reports ranging from

discussions on the most fundamental aspects of regions to studies on specific issues

affecting the local and regional level, such as education and social issues. National
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governments and academics have contributed to the repository. Numerous conferences

focused on regionalism and regional development have been held throughout Europe,

providing an arena for discussion and developing new insights.

A majority of the literature is focused on Western Europe, specifically the

United Kingdom, Germany, and the Netherlands; however, more information

pertaining specifically to the countries of the fourth and fifth enlargement waves,

including the Czech Republic, Poland, and Slovakia, has recently emerged. This

imbalance can be attributed to the fact that the position of the region in relation to the

European Union has had more time to develop in the older member states. In the case

of the United Kingdom, the regions have become stronger due to the devolution

process, in which the parliament of the United Kingdom divested specific powers to the

parliaments of Scotland, Wales, and Northern Ireland. This has given the countries

within the United Kingdom more autonomy and the ability to pursue their own agenda,

such as the upcoming Scottish independence referendum in September 2014. Germany

is characterized by a strong federal state in which the sixteen länder (states) retain a

great deal of power. In the Netherlands, the national government has granted the

regions independence in the sense that they have been classified as independent

entities, which are responsible for themselves, instead of being treated as subjects of the

national government. Each region is accountable for its development in the national and

European sphere.

The main sources of this thesis include research conducted by Marcus

Perkmann, Richard Florida, Kevin Morgan, Michael Keating, and Ron Martin and

Peter Sunley. Markus Perkmann, of the Imperial College of London, has focused

mainly on cross-border cooperation and the governance structures of these regions in

his works, including Cross-Border Regions in Europe: Significance and Drivers of

Regional Cross-Border Cooperation, Building Governance Institutions Across

European Borders, Construction of New Territorial Scales: A Framework and Case-

Study of the EUREGIO Cross-Border Region, and The Rise of the Euroregion: A Bird’s

Eye Perspective on European Cross-Border Cooperation. His work is invaluable to this

thesis as its comprehensive nature provides a solid overview of all aspects of cross-

border cooperation that can be applied universally to all instances of cross-border

regions.

Michael Keating’s works The New Regionalism in Western Europe: Territorial

Restructuring and Political Change and Territorial Politics and the New Regionalism
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strongly support the notion of “a Europe of regions.” They focus on the reemergence of

the region, rather than the nation state, as the unit of analysis within the European

context. These works provide a comprehensive study of regionalism and regional

development and present specific case studies within Western Europe.

Ron Martin and Peter Sunley’s work Slow Convergence? The New Endogenous

Growth Theory and Regional Development argues that endogenous growth theory,

which states that technological change and human capital are essential components of

regional development, can be applied to explain regional development, but it must be

complimented by other theories as well to take geographical scope into account. In

addition, it discusses the impact of institutional thickness and form in shaping regional

development. Andy Pike, Andres Rodruiguez-Pose, and John Tomaney’s work What

Kind of Local and Regional Development and for Whom? discusses the reasons behind

the different definitions of development based on the historical, geographical, and

cultural context. They argue that each nation, region, and locality is entitled to

establishing its own definition of development to reflect their particular circumstance

and it should not be held accountable to any other definition than the one it created.

Overall, little research has been conducted on cross-border cooperation and

regional development within the Czech Republic compared to other European

countries. Jiří Blažek, a professor of geography at the Faculty of Science at Charles

University in Prague, is one of the leading experts on regional development in the

Czech Republic. He has published numerous articles including The West-East gradient

and regional development: the case of the Czech Republic, which focuses on the effect

of geographical location on regional development, Types and Systems of Actors in

Regional Development: Their Performance and Regulatory Potential, which describes

the key actors and their role in regional development with specific focus on the Czech

Republic, and Emerging regional innovation strategies in Central Europe: institutions

and regional leadership in generating strategic outcome which focuses on the different

types of innovation in three specific regions of the Czech Republic. His work provides


[…]


serve as a way to promote cohesion between individual nation states within the

European Union.

The European Union originally began as an instrument to promote economic

cohesion. They recognized that regional imbalances were a threat to free competition

and trade; they sought to reduce existing disparities and prevent new ones from

occurring. If these issues were not addressed, then current problems would be further

exacerbated and it would become more difficult to counteract these inequalities later

on. The gradual development of the European Union later came to include social

cohesion in addition to economic cohesion. These policies sought to overcome the

imbalances between areas while contributing to the sense of national solidarity through

community building. In addition, the development of regional policy gave subnational

actors a voice in the policy-making process, ensuring that regional interest were

adequately represented at the European level. Cohesion policy has evolved into one of

the largest segments of the EU’s budget, as the EU has recognized the importance of

supporting lagging regions.

Cohesion policy has three main objectives: convergence, regional

competitiveness and employment, and European territorial cooperation; further

attention will be given to European territorial cooperation. This policy encourages

neighboring member states to work together and learn from one another to more

effectively address common problems. One sub-section of this objective is the

development of cross-border cooperation schemes, such as the Euroregions. The

creation of Euroregions in Western Europe addressed regional disparities and supported

development through a gradual eradication of social and economic barriers. After the
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fall of Communism, the countries of Central and Eastern Europe turned to Western

Europe for guidance on how to compensate for their disadvantaged position. They took

to the example of the Euroregions as method for neutralizing these negative effects,

especially in the border regions; they also benefitted from EU financial assistance, first

in the form of PHARE and later in the form of INTERREG IIIA after their accession to

the EU.

This thesis examines four instances of bilateral Euroregional cross-border

cooperation between the Czech Republic and its neighboring countries of Austria,

Slovakia, Poland, and Germany during the 2000-2008 period. It seeks to determine the

impact of the creation of Euroregions on regional development through the application

of the theory of learning regions. The Czech Republic was chosen central focus point

because it is the only new member state to share borders with both old and new

member states; this will help determine if partnerships were an old member state were

more advantageous when later implementing EU funds. The four chosen Euroregions-

Silva Nortica, Bílé-Biele Karpaty, Silesia, and Egrensis- were chosen to employ a

multi-perspective approach while still providing a consistent foundation for analysis.

The chosen period encompasses two programming periods to determine the impact of

the Czech accession to the EU on regional cooperation: the pre-accession period in

which the Czech Republic was eligible for PHARE funds, and the post-accession

period in which the Czech Republic was eligible for INTERREG IIIA.

This analysis was carried out in the form of a comparative analysis based on the

research criteria of the theory of learning regions. The Euroregion is a type of learning

region; it has the necessary infrastructure to promote the transmission of information, in

this case, between regional actors from either side of the border, which promotes

regional development. Three research criteria were chosen to assess the impact of the

creation of the Euroregion: the environment, institutional thickness, and areas of

cooperation and knowledge exchange.

Some difficulties arose during the writing process. For example, membership

data from the years 2004 and 2008 was not available for two of the Euroregion

Associations. Adjustments were made to approximate the number of members at that

time based on the other Association’s membership trends and current membership

levels. Additionally, it was not possible to evaluate every project implemented using

PHARE funds from 2000-2003 and INTERREG IIIA from 2004-2006 in each of the
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Euroregions. Focus was not placed on the effectiveness of these projects, but rather if

the projects reflected the priorities and objectives of the individual Euroregion.

The comparative analysis based on the research criteria confirmed the two

hypotheses. The first hypothesis, the intensity of regional development post-2004 is

greater in the older, “established” Euroregions than in the more recently established

Euroregions, is correct. The cooperation scheme within the Euroregions became

smoother over time as they perfected their procedures and working relationships. This

is evident in Euroregion Egrensis and Euroregion Silesia. Euroregion Egrensis was

founded in 1993, which provided it with over a decade to gain experience in program

implementation and fund utilization. Euroregion Silesia was founded in 1998; it was

able to implement an efficient governing structure and gained experience in drawing

and implementing funds from PHARE CBC.

The second hypothesis, Czech accession to the EU had a greater impact on

regions cooperation with a new member state than with an old member state, is also

validated. The older member states, Germany and Austria, were more experienced and

established; they were not as dependent upon Czech membership in the EU as were the

new member states. Euroregions comprised of two new member states quickly realized

the benefits associated with EU membership and used these benefits to their advantage.

Based on this research, it is clear that Euroregion cross-border cooperation is a

valuable component to the European integration project. The creation of the Euroregion

dissolves barriers that would otherwise prevent border populations from benefitting

from the cooperation scheme. Czech accession to the EU broke down the formal

barriers, which allowed for the free movement of goods, services, and individuals; the

Euroregions further facilitated this process by eradicating informal and perceived

barriers between people. This experience can serve as an example to the current border

regions of the EU as well as to other regions around the world seeking closer

cooperation with their neighbors.
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Appendix 1: Euroregions in the Czech Republic

Year of

Foundation

Name of Euroregion Participating countries

1991 Nisa Czech Republic, Poland, Germany

1992 Labe Czech Republic, Germany

1992 Krušnohoří Czech Republic, Germany

1993 Egrensis Czech Republic, Germany

1993 Šumava Czech Republic, Germany, Austria

1996 Glacensis Czech Republic, Poland

1997 Praděd Czech Republic, Poland

1998 Těšínské Slezsko Czech Republic, Poland

1998 Silesia Czech Republic, Poland

1999 Pomoraví Czech Republic, Poland, Slovakia

2000 Beskydy Czech Republic, Poland, Slovakia

2000 Bílé-Biele Karpaty Czech Republic, Slovakia

2002 Silva Nortica Czech Republic, Austria

Source: CESCI, 2009. Own compilation.

Appendix 2: Euroregions in the Czech Republic, map

Source: Center for Regional Development, Czech Republic, 2003.
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Appendix 3: Euroregion Silva Nortica, map

Source: ERSN website
