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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

Karen Benko decided to analyze bilateral Euroregional cross-border cooperation between the Czech
Republic, Slovakia, Germany, Austria and Poland between 2000-2008. The aim of the thesis is
evaluate the impact of Euroregions and success of the European cohesion policy. Throughout the
thesis the theory of learning regions is applied, which one can hardly object.

2) Contribution:

The author provides an interesting contribution to the research of cross-border cooperation between
the Czech Republic and its neighboring countries. Karen answers number of interesting questions.
The two main hypotheses being tested (and confirmed in the author´s research) are that: “1. The
intensity of regional development post-2004 is greater, in the older, “established” Euroregions
than in the more recently established Euroregions; 2. Czech accession to the EU had a greater
impact on regions cooperating with a new member state than with an old member state.” The
strong side of the thesis is it´s informative value.

3) Methods:

The author employs appropriate comparative analysis (along with the empirical method) in order to
compare the pre-accession period and the 2004-2008 period.

4) Literature:

K. Benko utilizes extensive number of sources, however many experts in the field of regionalism
are completely ignored (Fawcett, Mitrany among others). Thus the author fails to understand some
basic definitions of pan-region, region, inter-state or cross-border region. Thus a definition of region
according to the Merriam-Webster dictionary (p.15) is provided, which barely understandable in the

master diploma thesis. Furthermore the author give another questionable statement “the nation
nation state is divided into separate regions…”.
Unfortunately I must state that the list of sources does not follow the required layout.

5) Manuscript form:

The submitted thesis meets most of formal standards required by Faculty of Social Sciences,
however the layout of the thesis is rather poor. Despite of all above mentioned faults I do propose to
grade the submitted thesis as excellent.
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